
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO BIENNALE DEL SOFTWARE PER 
LA VALUTAZIONE QUANTITATIVA DELLE DENSITÀ DELLA MAMMELLA, DELLA DOSE E 
DELLA QUALITÀ TECNICA DELL’ESAME CON VALUTAZIONE PGMI, CON OPZIONE DI 
RINNOVO DI 24 MESI. 

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si autorizza, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), 
n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento alla Società Volpara Solutions Europe Ltd del servizio di 
noleggio biennale del software per la valutazione quantitativa delle densità della mammella, della dose e della 
qualità tecnica dell’esame con valutazione PGMI, con opzione di rinnovo di 24 mesi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 23/03/2022 è stata autorizzata l’indizione della 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento del servizio di noleggio biennale del software per la 
valutazione quantitativa delle densità della mammella, della dose e della qualità tecnica dell’esame con 
valutazione PGMI, con opzione di rinnovo di 24 mesi, per l’importo presunto pari a € 37.476,00 (IVA 
esclusa) riferito al primo periodo contrattuale;

- ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il valore massimo dell’appalto, comprendente il 
rinnovo, è stato stimato in € 74.952,00 (IVA esclusa);

- con la suddetta delibera è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016, la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione 
della Logistica;

DATO ATTO che:

- con lettera prot. n. 6066 del 24/03/2022 la ditta Volpara Solutions Europe Ltd. è stata invitata a presentare, 
tramite piattaforma Sintel, la propria migliore offerta per il servizio in argomento entro il giorno 
04/04/2022;

- entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, la citata ditta ha presentato con prot. Sintel. n. 
1648724893483 documentazione amministrativa e offerta per l’importo pari € 37.470,00 (IVA esclusa) per 
il servizio di noleggio biennale del software;

- le suddette operazioni di gara sono dettagliatamente descritte nel report generato dalla piattaforma Sintel 
riferito alla procedura ID Sintel 152474141 “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che:
- a seguito di richiesta di integrazione della documentazione amministrativa e s.m.i fatta da questo Istituto in 

data 04/04/2022, la ditta Volpara Solutions Europe Ltd., ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D:lgs. 50/2016, 
ha provveduto a integrare detta documentazione;

- in data 04/04/2022 la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla ditta sono state 
trasmesse per le opportune valutazioni al Direttore dell’U.O.C Radiologia Senologica;

- a seguito di valutazione tecnico-economica, con nota agli atti del 05/04/2022, il Responsabile dell’U.O.C. 
Radiologia Senologica ha attestato la congruità del servizio offerto sotto il profilo tecnico ed economico;

RILEVATO che il contratto verrà stipulato telematicamente mediante scrittura privata firmata 
elettronicamente e trasmessa tramite piattaforma Sintel;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 
Volpara Solutions Europe Ltd. il servizio di noleggio biennale del software per la valutazione quantitativa 
delle densità della mammella, della dose e della qualità tecnica dell’esame con valutazione PGMI, per 
l’importo pari a € 37.470,00 (IVA esclusa), prevedendo l’eventuale opzione di rinnovo contrattuale per la 
durata di 24 mesi;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

2. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma Sintel riferito alla procedura ID Sintel n. 152474141 
“Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 32 
comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 
requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta; 

5. di riservarsi il rinnovo del contratto per ulteriori 24 mesi alla scadenza naturale del contratto;

6. di dare atto che l'importo complessivo dell’appalto pari a € 45.713,40 (IVA inclusa) sarà imputato al conto 
di costo 40040201 “Canoni di noleggio- area sanitaria” del bilancio IOV come segue:

- anno 2022: € 22.856,70;

- anno 2023: € 22.856,70;

7. di imputare l'importo di euro 749,52, pari al 2% dell'importo d’asta, al fondo per gli incentivi funzioni 
tecniche di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Gisella Gennaro, Dirigente Fisico dell’UOC 
Radiologia Senologica.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e statale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTI il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D. L. 76 del del 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
e s.m.i.;

VISTO il Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 
D.lgs. 50/2016 e ss. m. e i. dell’Istituto Oncologico Veneto approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 605 del 10/09/2020;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 
Volpara Solutions Europe Ltd. il servizio biennale di noleggio del software per la valutazione quantitativa 
delle densità della mammella, della dose e della qualità tecnica dell’esame con valutazione PGMI, per 
l’importo pari a € 37.470,00 (IVA esclusa), prevedendo l’eventuale opzione di rinnovo contrattuale per la 
durata di 24 mesi; 

2. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma Sintel riferito alla procedura ID Sintel n. 152474141 
“Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 32 
comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 
requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta; 

5. di riservarsi il rinnovo del contratto per ulteriori 24 mesi alla scadenza naturale del contratto;

6. di dare atto che l'importo complessivo dell’appalto pari a € 45.713,40 (IVA inclusa) sarà imputato al conto 
di costo 40040201 “Canoni di noleggio- area sanitaria”” del bilancio IOV come segue:

- anno 2022: € 22.856,70

- anno 2023: € 22.856,70

7. di imputare l'importo di euro 749,52, pari al 2% dell'importo di gara, al fondo per gli incentivi funzioni 
tecniche di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Gisella Gennaro, Dirigente Fisico dell’UOC 
Radiologia Senologica;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al Dlgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


